
1,2,3,4.5,6,7,8,9un beidzot 10-0
US ledushokejistu rekorduzvara pret ASK

L. Vedēja . . .
(O. Sprūdes uzņ.)

Mūsu ledushokejisti šogad priecājas par
ikvienu stādu, kuru var izmantot savai ie-
mīļotajai spēlei. Tādu 'zdevību tomēr nav
bijis daudz un kad vakar risinājās Rīgas
meistarības izcīņa, tas patiesībā izrādījās
pirmais oficiālajā šīs sezonas ledushokeja
sarīkojums. Ledus bija nesalīdzināmi slik-
tāks par to gludo spoguli, kādu Baura sli-
dotavā redzējām pirms nedējas. Rīgas
msistarnosaukuma dēļ sacentās tikai 2 pre-
tinieki — abi draudzkārtējie mūsu agrāko
gadu meistari US un ASK Spēju samērs iz-
rādījās stipri nevienlīdzīgs: US uzvarēja
10—0 (2—0j 3—0r 5—0) 1 Sis rezultāts ap-
liecina, cik viegli Šoreiz studenti sev Ie-
mantoja Rīgas mei&tara laurus. US sastāvā
bija: Mellups, Auziņš, Vedējs, Bluķis,
Klāvs, V. Šulmanis, Pētersons, Bauris un
Norītis. ASK ļaužu rindās varēja saskatīt
Zilbertu, Putniņu, Vītoliņu, R. Pakalnu,
Ziīpaušu un Braunu Zaudētāju jaunais
vārtsargs Ziīberts Šāda atbildīga uzdevuma
pildītājs bija pirmo reizi eivā mūzā, kā-
pēc ne vienmēr prata būt īsti atjautīgs un
veiksmīgs. Bet, ne jau nu jaunais puisis
vien vainīgs pie 10 vārtu zaudējuma! Savi
«nopelni» tur pierakstāmi arī pārējiem vī-
riem un galvenais, protams, — US cilvē-
kiem. Ne mazāk kā 5 reizes Zilbertu pār-
spēja mūsu vecu vecais internacionālais
spēlētājs un pašreizējais latvieiu ledusho-
keja sporta vadītājs Arvīds Pētersons, bet
pa reizei kaučuka ripu ASK sargātajos vār-
tos ieraidīja slidotavas saimnieks Bauris,
Vedējs, Norītis, Bluķis un Šulmanis. Galu
galā mūsu iecienītajam ledushokeja tiesne-
sim Aleksandram Liepiņām nācās konsta-
tēt, ka iegūti tieši tik daudz vārtu, cik
abām rokām ir pirkstu: viegli saskaitīti
ASK vienības dalībnieki loti maz trenēju-
šies, kāpēc nebija tik droši sā Vedēja ļau-
dis. Bez tam zaudētāji darbojās bez spē-
lētāju maiņas, kas arī zināmā mērā iespai-
doja rezultātu. Pietiekami liels sacensoņu
skaits turpretim bija ī'S gvardei, kaut ari
laukumā neredzējām R. Suīmani un Lapai-
ni, jo viņiem, kā pārnākušiem no citām
biedrībām (ASK un Daugaviešiem), jāizcieš*
sporta vadītāja R, Plūmes noteiktais karan-
tīnas laiks. Nav nemaz jāslēpj, ka spēles
kvalitāte izrādījās zema. Tas mums visiem
labi saprotams. Interesanti pieminēt, ka
daudzi vecās paaudzes spēlētāji ledusnoke-
jam uzticīgi jau ilgus, ilgus gadus. Piemi
nēsim kaut vai Vedēju, kas gadu no gada
gaida jaunu ziemu, lai atkal un atkal va-
rētu apliecināt savr uzticību iemīļotajai
ledus spēlei. Tas pats sakāms arī par dau-
dziem citiem US un ASĶ. spēlētājiem. So
rūdīto spēku entuziams Ir tas. kas mūsu
ledushokeja sporta eksistenci vēl vispār
nodrošina, jo jaunu spēlētāju nav sevišķi
daudz un tie arī ne katrr reizi pie lietas
piegājuši no sirds. Vēl pasakāms, ka vakar
draudzības sacensībā US 2 vienība uzva-
rēja Daugaviešu izlasi 7—0 (3—fti 2—0;
2—0) . Vārtus ieguva Kleinops (4), Ritums
(2) un tīģeris (1). 2 sacensībās US ledus-
hokejistu ieguvuma kontā vakar bija 17
vārtu! Interesanti piezīmēt, ka zaudētāju
vidū skatījām mūsu bijušo meistaru un re-
kordistu, kā arī studentu pasaules meista-
ru ātrslidošana — Jāni Andriksonu. Galve-
nais tomēr tas, ka Daugaviešu vārtus sar-
gāja Kārlis Fišers. Pēc pagājušā vasarā
piedzīvotā nelaimīgā kaula lūzuma, šī bija
Fišera pirmā atgriešanās sporta laukumā.
Tas nozīmē, ka drīkstam cerēt uz atkal-
redzēšanos ar viņu arī futbolā, kur Fišera
panākumi un nopelni daudz lielāki nekl
ledushokeja. Ticēsim, ka mūs* ledushoke-
jisti savas spējas varēs atkal izmēģināt arī
pēc nedēļas — nākamā svētdienā. Sm.

ARVĪDA PECHAKO CETURTA
UZVARA

Vakar Ērgļu apkārtnē notika Latvijas
meistarsacīkstēs 50 km slēpojumā, kas re*
zē bija apvienotas ar Austruraiatvijas tau-
sa izcīņu. Katru gadu uzvarētājs saņem
vienu mazu kausiņu resp. akciju. Uzvarē-
tājs būs tas, kas 10 gados būs ieguvis vis-
vairāk mazo kausu. Līdz šīm Arvīds Pecha-
ko (ASK) guvis 4. Skrastiņš (Valmieras SB)
— 2 un Grīnberga (bij. Latvijas Vanagi) —

1 uzvaru. Tādi nu vislielākās uzvaras izre-
dzes Austrumlatvijas kausa galīgā izcīni ir
mūsu poulārajam slēpotājam Arvīdam Pe-
chako. Vakardienas sacensības ceļš nebija
visai kalnains, tā kā sevišķas grūtības
sacensoņiem nesagādāja. Vienīgi sniega
apstākli nebija apmierinoši. Vietām bija
saputināts tikko uzsnidzis sniegs, vietām
savukārt ceļš apledojis. Distances sākumā,
kas bija izraudzīta 3X16,5 km garā
aplī, temperatūra turējās apm. ap 0 gr.,
bet vēlāk teicās pat 3 gr. silts. Jau pasi
distances sākumā vadību uzņēmās Arr.
Pechako (ASK), ka- arī beidza distanci
kā pārliecinošs pirmais, veicot 50 km —
4 «t. 40:32,0 laikā. Otrā vietā ierindojās
pazīstamais garo distanču soļotājs Zeltiņš
(Jēkabpils SB), uzrādot 4:52:57,0 laiku. Tre-
šais dalībnieks — Valmieras SB repre-
zentants Skrastiņš ceļā pavadīja 5 st.
31:05,0. Skrastiņa samēri vājais rezultāts
nav nekāds pārstt gurns, jc jāievēro, ka
viņš nav varējis pietiekami lielu vērību
veltīt treniņiem. Vakardienas uzvarētāja
Arvīds Pechako atzīmēja reizē arī 15 gadu
sporta jubileju. Jā, jau aiztecējušas 15 zie-
mas, kopš Arvīds Pechako redzams sporta
laukumā! Cerēsim, ka vēi Lgi simpātiskais
Pechako būs redzams aktīvo sportistu vi-
dū, tā pievienojot līdzšinējo panākumu
virkni»! vēl daudz lielisku ntvnm.

AUSEKĻA MEISTARI
VINGROŠANA

Piektdien notika Ausekļa internās meis-
tarsacīkstēs vingrošanā. Atsevišķajās kla-
sēs labākos panākumus guva jau pazīta-
mi vingrotāji. Sieviešu 3. klase sešclņā uz-
varēja Mirdza Rudāja ar 54,24 punktiem;
2. L. Bišofa — 52,80 p.; 3. R. Pulciņa -~
49,99 p.t 4. N. Zaiceva — 41,89 p. un 5.
V. Alksne — 41,86 p. Vīriešu 3. klasē
pieccīņā pārākais bija Georgs Bēvaids,
kas savāca 49,67 punktus; 2. E. Rubulis —
47,56 p.; 3. St. Bogdanoviča — 45,57 p-i
4. A. Donas — 44,23 p.; 5. Z. Vārna —.
43,30 p. Zēni sacentās tāpat pieccīņā. Uz-
varēja Mintauts Vārna ar 46,35 punktiem;
2. G. Buraks — 43,42 p.; 3. L. Perlbachs
— 42,79 p.ļ 4. V. Tīpainls — 42,40 p. un
5. I. Jansons — 42,06 p. Sacensības tei-
cami bija noorganizējis un vadīja vingro-
šanas sekcijas vadītājs U. Sponbergs. In-
teresanti piezīmēt, '-a biedrības priekš-
nieks Cers un arī Sponbergs stājušies le-
ģionāru rindās un sacīkstēs jau bija iera-
dušies formas tērpos.

MAZLIET PAR JĒKABPILS SB

Maz pazīstams mums liksies Jēkabpils
Sporta Biedrības vārds. Veiktais darbs to-
mēr ir labākā liecība, ka arī mazākas
biedrības var gūt sekmes, ja vien ir darba.
prieks un griba. Par to gaisi liecina īsais
pārskats par Jēkabpils SB līdzšinējo dar-
bību. Jēkabpilieši ir Augšzemgales sporta
dzīves veicinātāji un attīstījuši T. Seidura
vadībā iespējamību robežas sekmīgu dar-
bu, sevišķi jaunās sporta saimes audzinā-
šanā un veidošanā. Biedrības darbā apvie-
nojušies 179 biedri, 71 biedrs-veicinātājs
und 60 biedri — jaunieši. Atsevišķas ko-
pas" pastāv Gārsenē, Pļaviņās, Biržos, Dig-
nājā, Neretā, Slatē un Zasā. Biedrības cen-
trā — Jēkabpilī sporta biedrības darbs sa-
dalīts atsevišķās sekcijās, no kurām rosī-
gāka ir V. Kokina vadītā futbola sekcija.

Jaunie Jēkabpils-Krustpils pilsētu futbolis-
ti, sacenšoties ar spēcīgām futbola vienī-
bām, kā Daugavpils un Rīgas, ir cienīgi
aizstāvējuši sporta biedrības godu. Jēkab-
pilī noturētas 13 futbola cīņas, bet 2 citur.
Rosīgu darbu uzrādījusi arī šacha sekcija,
kura sarīkojusi Jēkabpils-Krustpils vtenī-

A. Pechako (ASK) vakar Ērgļos 4. reizi
uzvarēja Austrumi atvijas kausa Izcīņā slē-
pošanā. (O. Sprūdes uzņ.)

bu turnīru, Jēkabpils-Krustpils pilsētu sa-
cīksti un sportā biedrības interno turnīru.
Sacha spēles popularizēšanai noturēta arī
šacha propagandas diena ar referātu un
simultānspēlēm. Sporta sarīkojumu kopē-
jais ienākums ir RM 11.552. Biedrību un
atsevišķu sportistu apbalvošanai pasnieg-
tas 32 balvas. Pagājušā darba gadā izde-
vies paildināt arī sporta inventāru RM
832. — vērtība. Sporta biedrība domājusi
ari par kulturālu sarīkojumu sniegšanu
Jēkabpils un Krustpils iedzīvotājiem. Sa-
rīkotais Rīgas mākslinieku koncerts devis
prāvu atlikumu, kas nodots Tautas palī-
dzībai. Pagājušā sezona Jēkabpils sporta
biedrībai sasniegumu ziņā nav bijusi se-
višķi spoža, jo vecās sportistu saimes pār-
stāvji pilda tēvuzemes sargu pienākumus.
Teicamus panākumus uzrādījis aiviekstietis
— soļotājs P. Zeltiņš, kurš pagājušā vasarā
nosvinēja arī 10 gadu sporta gaitu jubi-
leju. Jubilejas gadījumā izcilais soļotājs
saņēma no biedrības balvu. Pļaviņu kopas
dalībniece B. Kalēja Latvju jaunatnes meis-
tarsacīkstēs Rīgā teicamus rezultātus uz-
rādījusi 50 metru peldējumā uz muguras un
kraulā. Minētās sacīkstēs viņa Ieguvusi 1.
un 2. vietu, bet starp Latvijas labākām
peldētājām ierindojusies 3. un 4. vietā. At-
zīstamus rezultātus pieccīņā un lodes grfl-
Šanā uzrādījusi Gārsenes kopas sportiste
H. Graudiņa, bet augstlēkšanā jēkabpilietis

JELGAVAS SB VĒLREIZ
PIEVEIC LDzB BASKET-
BOLISTUS

27. februārī Jelgavā viesojās Rīgas LDzB
un RFK basketbolisti, la sacenstos drau-
dzības spēlēs ar jelgavniekiem. Ar lielu
interesi gaidītā revanšcīņa starp Jelgavai
SB un LDzB A ligas vienībām, tāpat kā
meistarības sacensība, noslēdzās ar jel-
gavnieku pelnītu uzvaru. Šoreiz rezultāts:
45—32 (13—15). Vēl aprr. !G minūtes pirms
spēles beigām LDzB veda 26—21. Jelgav-
nieki savā zālē jutās tomēr ļoti labi un
panāca nevien izlīdzinājumu, bet izcīnīja
art prfivu uzvaru. Uzvarētāju ierindā bi-
ja: Igenbergs — guva 14 punktus, Krū-
miņš — 14, SilņŠ — 7, Tīfentāls — 6, Le-
šinskis — 4 un Ulmanis — 0. Vē! notika
turnīrs starp 4 jaunatnei ligas vienībām.
Arī Šeit dalībnieku sastāvs bija spēcīgs —
bez jelgavniekiem startēja RFK un 2 LDzB
vienības. RFK pieveica Jelgavas SB piec-
nieku 23—17 (&—5), bet LDzB 1. savu otro
sastāvu 34—5 (17—1). Finālā līdz ar to spē-
kojās RFK un LDzB 1. vienība. Spraigā un
sīvā cīņā RFK zēni panāca laimīgu 15—14
(10—6) uzvaru. Tagad «klubam» cīņu kontā
pret dzelzceļniekiem ir vairāk uzvaru, tā-
dēļ liekas, ka tieši RFK, blakus VEF jau-
natnei, visnopietnāk kandidē uz uzvaru Rī-
gas jauniešu meistarībā. Bet — zīlēt vēl
par ātru. Kā būs, to rādīs meistarības tur-
pinājums. Īsas, šķiet, atjaunosies jau tu-
vākajās dienās. Cīņā par 3. vietu Jelgavas
SB uzvarēja LDzB 2. vienības zēnus ar

SESTDIEN SĀKSIES RlGAS
MEISTARSACĪKSTĒS
VOLEJBOLA
DSG vingrotava Vingrotāju ielā Nr. 1.

atbrīvojusies, un sestdien pīkst. 18 sāk-
sies atliktās Rīgas meistarsacīkstēs volej-
bolā. Spēļu kārtība sekojoša: sieviešu kla-
sē VEF — Daugavieši (tiesn. Dikmanis, Te-

un V. Šulmanis
(O.Sprūdes uzņ.)

riņš); LDzB — US (Bērziņš. Sātiņš); Au-
seklis — Vytis (Ristamecs, Bergs) , bet vī-
riešu klasē Bolderāja — LSB (Pelūde, Ģer-
mānis) un US — Senču Sils (Blūms, Ko*
vāls) . Par kārtību vingrotavā jārūpējas
VEF. Svētdien, 12. martā, spēļu kārtība
sekojoša: pīkst. 16 sieviešu klasē Starts
ar VEF — Daugaviešu uzvarētāju (Paegle,
Kļimovs), US — LDzB uzvarētājs ar Vytis
— Ausekļa uzvarētāju (Kazaks, Berglands),
bet vīriešu klasē Vytis — VEF
(V. Paegle, Klīve) Starts — LDzB
(Bergs, Ģermānis), Daugavieši ar Boldera-
jas — LSB uzvarētāju (Ailis, Ritums) un
Amatiere ar US — Senšu Sils uzvarētāju
(Augusts, Ristamecs). Par kārtību jārūpē-
jas Startam. Jāpiezīmē, ka meistarība no*
tiks pēc viena zaudējuma sistēmas. Sākot
ar pirmdienu, 13. martu, DSG vingrotavj
atjaunosies arī treniņi līdzšinējā kartībā.

JELGAVAS SB GALDA TENI-
SISTU UZVARA DOBELE
Arī Dobelē. galda teniss gūst arvien lie-

lāku piekritēju skaitu. Par to liecināja ar]
kuplais skatītāju pulciņš, kas noraudzījās
pirmajā Dobeles — Jelgavas pilsētu sacīk-
stē. Jelgavnieki, lai gan spēlēja bez sava
meistara Pola, tomēr panāca pārliecinošu
5—0 uzvaru. Bērziņš (J) pieveica Grīn-
feldu un Šautu, Jankevīcs (J) — Šautu un
Vaksmani, bet Ciris (J) — Grīnfeldu. Do-
belnieku labākais spēlētājs bija Grīnfelds,
Demonstrējuma spēlē jelgavniece Udera
sacentās ar dobelnieci Neili. Divos setos
uzvarēja Neile.

^ī
VEF — OLIMPIJA 6,5—3,5

Aizvakar risinājās Liepājas Olimpijas —
VEF draudzības sacīkste šacha. Ar 6.5—3,5
rezultātu uzvarēja rīdzinieki. Pie 1. gaV
diņa Strazdiņš (O.) pieveica Salmiņu (VEFĻ
Sekojošā zibeņturnīrā 1. vietu ieguva Zvir-
bulis (VEF).

J. SADEIKO trenē ausekļa
FUTBOLISTUS
Treniņus un gatavošanos jaunajai sezo-

nai šonedēļ uzsāk Ausekļa futbolistu sai-
me. Nodarbības notiks trešdienās no pL
19.30 un sestdienās pl. 16.30 Šķūņu ielā 17-L
Treniņus vadīs cienījams un respektējami
trenere — populārais sporta darbinieki
Jāzeps Sadeiko.

ATKAL TURPINĀSIES
BASKETBOLA SACENSĪBAS

Pēc ilgāka starplaika drīzumā atkal tur-
pināsies meistarības spēles basketbolā, kas
joprojām notiks Vingrotāju ielā 1. Rīdzfc
niekiem būs iespēja vērot daudzas ļoti In-
teresantas cīņas* jo meistarsacīkstēs nav
beigušās neviena sacensību grupā. Zinām*
vienīgi tas, ka Latvijas meistars joprojām
ir Starts.

SKAISTAS ZEIDA UZVARAS
Loti spēcīgs spēlētāju sastāvs ir Ausekļa

internās meistarsacīkstēs šachā. Galvenā
grupā pagaidām labākās sekmes guvis
Zeids, kurš pīeveics pat Hāzenfusu un
Dreibergul Stautmanīs ar Dreibergu spē-
lējuši neizšķirti. Turnīra priekšgalā ac
2,5 p. ir Zeids. Ausekļa meistarība startē
30 dalībnieku.

US VIEGLATLĒTU
treniņi meža skrējienā Smerīī pie Meža

skolas turpmāk notiks pēc sekojoša plāns
kā vīriešiem, tfi arī sievietēm: svētdienā*
no pīkst. 11.30, otrdienās 17 un ceturtdien
nās 17.30.

SPORTISTU ĢIMENES
CHRONIKA
Ievērojamās mūsu sports organizācijas

Daugaviešu priekšnieks Aleksandrs Celrag
aizvakar salaulājās arEmmu Lapinska
jaunkundzi. «Sporta Pasaule» no sirds
gratulēt

^t&^ē^h^^D^/MīkJ
Redakcijai atkal jāgriežas pie lasītā-

jiem. Vispirms mums jāpateicas par
atzinīgajiem vārdiem, kas veltīti šai no-
daļai. Tas jau ir ļoti patīkami, ka «Sporta
Pasaules» draugiem pasākums atstājis la-
bu iespaidu, bet ar to vien kopējā darba
veikšanai nepietiek. Mēs gaidām vairāk
vēstules ar ziņām par sportistu gaitām
frontē, apmācību nometnēs un citur. Arī
paši sportistž-leģionārj rakstiski izteikuši
savu prieku, bet «piemirsuši» pastāstīt kaut
ko par sevi un draugiem. Tieši šīs ziņas
mēs gaidām ar vislielāko ilgošanos, lai
sniegtu tās ari pārējiem lasītājiem. Tad
vēl mīļš paldies jāizsaka arī «noslēpumai-
najam» rakstītājam O. K. par atsūtītajiem
rakstiņiem. Tie tiešām interesanti un sav-
dabīgi, bet, par nožēlošanu, nevarēsim to-
mēr izlietot: tur nav nekā kopēja ar fronti
un mūsu kafavīriem. Bez tam turpmāk lū-
dzam uzdot vārdu un adres*. jo anonīmus
sūtījumus nevaram pieņemt

TJrontes laikraksts «Daugavas Vanagi»
*- blakus savai nelielajai sporta nodaļai,

šad un tad pastāsta arī kaut ko citu par
sportustiem-leģionāriem. Tā laikraksts pa-
stāstījis par basketbolista Graudiņa (Dau-
gavieši) un tagad jau varoņnāvē kritušā
Jurkes (Daugavieši) gaitām, sniedzis rak-
stiņu arī par airētāja H. Menteļa (US) nā-
vi kaujas laukos. «Daugavas Vanagi» pē-
dējā numurā ievietots leģionāra L. Vējiņa

raksts par militārajām slēpošanas sacīk-
stēm, kas apliecina, ka sports nav pie-
mirsts arī frontē. Sniedzam šo rakstu art
saviem lasītājiem: «Latviešiem pie leģiona
pastāv speciālas slēpotāju vienības, un
vienā no tām dieru arī es. Sī speciāli slē-
potā ju vienība vltn. G. vadībā nostādīta
par labāko starp līdzīgām. Vislabāk šīs
vienības spējas bija redzamās militārajās
slēpošanas pārbaudes sacīkstēs ļoti šķērš-
ļotā un grūti pārvaramā apvidū. Patruļu
slēpojumā vienības izcīnīja sīvu dueli, un
uzvarētājus no pārējām komandām šķīra
Ūkai sekundes. Tāpat 10 km slēpojumā no-

tika sīva cīņa meža takās. Neviens š« ne-
pazina nogurumu, bet sviedriem tīstot cī-
nījās, un tikai sirmie koki brīnīdamies
raudzījās leģionāru sparā. Lai gan distan-
ces slēpojums nav mana specialitāte, to-
mēr laimējās. Visuma caurmēra laiki vi-
siem bija vairāk kā labi, un mūsu koman-
dieris, balvas izdalot, staroja priekā par
savu puišu lielo veiksmi slēpošana. Jāpie-
min, ka šis bija. militāras sacīkstes pilnā
kaujas tērpā, kas prasa daudz lielāku ener-
ģijas krājumu un izturību nekā sporta sa-
cīkstes slēpošanā. Uz ceļa pie bunkura
«Tas brangais kuģis Norvilla» stāv balti
tēli rūķīšu tērpā ar lielām kapucēm.
Sniegs apputina viņu tā jau baltās drā-
nas. Šautenes un dīvaini koki šiem tēliem
piecos. Pienākot tuvāk, rīta krēslā re-
dzami bunkura īpašnieka vltn. G. slēpo-
tāji. Brīdi stāvējuš-, pēc komandas- visi
slēpotāji sastingst kā sveces. Tad vienība
sadalās un sava virsleitnanta vadībā slē-
potāji nozūd balti piesnigušajā mežā. Kad
viņi nogurst, meža klajumā parādās skaista
telts, kurā atpūšas baltie vtr*. Lai viņi bū-
tu drošībā, ārpusē patrulē modrie sargi.
Pēc dažām minūtērr telts meža klajumā
vairs nav, bet var redzēt tālumā pazūdam
slēpotāju baltos tērpus. Latviešu leģiona
slēpotāji modri sargā sniegotos klajumus
un necaurredzamos meža biezokņus. Pute-
ņos un sniega aukās tie stāv nomodā
par sava tēvuzemi.»

Tagad , kad latvju vīri ķērušies pte Ie-
ročiem, lai stātos uz dzimtenes robe-

žām kā modri tēvuzemes sargi, biezi esam
dzirdējuši vārdu «iesaukšanas komisija».
Kas tā tāda ir, par to taču veltīgi rakstīt.
Vienā šādā komisijā piektdien, 3. martā,
atkal nācās redzēt vairākus sportistus.
Apmijām vārdus, pārrunājām sporta dzīvi,
laiks gāja nemanot. Nācās stāties ārstu
priekšā. Pierādījās to cilvēku domu apla-
mība, kas apgalvo, ka šachisti visi ir fi-
ziski vāji. Nficās vērot taisni pretējo. Pie

ārstu galdiņa stāvēja jaunais Latvijas
meistars šachā Igors Zdanovs (US). «Ve-
sels?» jautāja ārsts. «Ja!» droši un stingri
noskanēja meistara atbilde. Vēl īsa pār-
baude, un ārsts uz veidlapas uzraksta «De-
rīgs». Tas nzoīmē, ka Igors Zdanovs tagad
ir leģionārs tāpat kā daudzi citi mūsu ie-
vērojamākie šachisti. Arī basketbolists
Laimonis Vecpuisis (Daugavieši) izturēja
stingro pārbaudi. Viņu gan komisijas
priekšsēdētājs līdz 1. aprīlim no iesaukša-
nas atbrīvoja, lai dotu iespēju pabeigt
universitātes medicīnas fakultāti. Tāpat te-
nisists Jānis Treimanis (RTK) aradās ie-
saucamo vidū. Viņš pēdējā laikā tomēr
slimojis, un objektīvie ārsti piešķīra tam
3 mēnešu atvaļinājumu. Apmierināti visi
pēc komisijas devās mājup vai uz norī-
kojuma vietu, jo pienākums pret tēvuzemi
izpildīts. Cits ieročiem rokās cīnīsies par
tautu un latvju zemi, cits pildu dienestu
policijā, cits ar savu darbu tepat dzim-
tenē sekmēs uzvaras izcīnīšanu. Skaidrs
ir viens — katra iesaukšanas komisija zi-
na, ko dara, un rīkojas pēc taisnības
principiem. Frontes cīnītāji var būt mierī-
gi, dzimtene tos atbalstīs visiem iespēja-
miem spēkiem.

A r prieku varam konstatēt, ka «Sporta
^Pasaulei» radies vēl vien, «konku-

rente* , līdzīgi Daugaviešiem, tagad art
US sportisti nolēmusi izdot savu internu
biedrības sporta žurnālu. Tas gan no Dau-
gaviešu «Liesas kaijas» atšķirsies ar to, ka
nebūs veltīts vienīgi humoram un dažādu
sadzīves parādību graizīšanai. bet sniegs
arī teorētiskus sporta rakstus, pārskatus
par biedrības sporta dzīvi, literāro pieli-
kumu u. c. rakstus. Būs ari humors un
illustrācijas. Visvairāk iepriecina tas, ka,
līdzīgi «Sporta Pasaulei., arī US internai?
mēnešraksts veltījis speciālu nodalu fron-
tei — saviem uz kaujas laukiem aizbrau-
kušajiem biedriem.

(Beigas 3. lpp.)

Iznāk pirmdienas pēcpusdienā
Redakcija un kantoris : Rifi, Pils iell .N» 9.
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Cīna par ātruma rekordu

Vien aste braucējs ftozemeijers savi sacīkšu mašīnā kidi pagriezienā.

Mums gan tikpat kā nemaz nav pazīsta-
mas autosacīkstes, bet ārzemēs šis intere-
santais un saistošais sporta veids, kas
bieži vien līdz neprātam satrauc skatītāja
nervus, guvis lielu piekrišanu. Autosacīk-
stēs pulcējas nepārredzamas ļaužu masas,
kas ar visdziļāko aizraušanos seko mašī-
nām. Tās milzīgā ātrumā joņo pa brau-
camceļu. Sīs sacīkstes var būt arī ļoti bīs-
tamas — bieži vien braucējs dabū galu, vēl
biežāk gūst smagus ievainojumus, tādēļ šo
sporta veidu cilvēki mēdz saukt par rotaļu
ar nāvi vai arī skriešanos ar nāvi. Uzva-
rētāji tomēr kļūst īst> varoņi, tūkstoši un
atkal tūkstoši viņiem uzgavilē. To vārds
pāršalc visai pasaulei, katram zēnam zi-
nāms, ko braucējs spējis. Un tomēr jā-
saka, ka sacīkšu ceļā mazāk notiek sacen-
sība starp atsevišķajiem braucējiem, k8
cīņa starp dažādajām auto rūpnīcām. Tās
sūta uz sacīkstēm vairākus braucējus, cen-
šas par katru cenu panākt, lai uzvara pie-
kristu kādai no viņu mašīnām, jo tas da-
rītu nevien godu firmai, bet būtu arī labā-
ki liecība par rūpnīcas izlaisto mašīnu
kvalitāti — izturību un ātruma spēju. Sī

iemesla dēļ autosacīkšu braucējus neva-
ram atzīt par amatieriem. Viņi sacīkstēs
galvenokārt reprezentē savu firmu, par ko
saņem milzīgu atlīdzību, jo riskē nevien
ar savu veselību, bet pat dzīvību. Pro-
tams, viņi pārstāv arī savas nācijas godu,
bet viena valsts sacensībās var piedalīties
ar vairāku rūpnīcu ražotām mašīnām, tā-
dēļ galvenā nozīme tomēr nepārprotami
piekrīt firmai. Kura tirma uzvarēs? Daim-
ler-Benc. Auto Union, Alfa Romeo u. t. t.
— tas ir jautājums, krs nodarbina daudzu
Inženieru, konstruktoru un rūpniecības
magnātu prātus. Skatītājiem tomēr ir citi
mīluļi — dzīvie braucēji. Tie aukstajiem
mašīnu ķermeņiem pievērš mazāka vērību.
Un slavenāko braucēju vārdi sveši nav arī
latviešu sporta draugiem Kas gan nebūs
dzirdējis par slavenāko braucēju panāku-
miem, jauniem fantastiskiem rekordiem un
jaunu mašīnu modeļu konstrukcijām? Tādi
sacīkšu braucēji kā vācieši Karaiiola,
Brauchics, Rozemeijers, Lanas, Delluss, itā-
ļi Nuvolari, Farina, angļi Sīmens, Kemp-
bels, Segreīvs, amerikāņi Kīcs, Lokhards

un daudzi citi nevienam nebūs sveši, ari

tiem sporta draugiem nē, kas par auto-
sacīkstēm neinteresējas. Sīem vārdiem pie-
mīt pārāk liela slava. Populārākie Eiropas
autosacīkšu ceļi Ir Vācijā, Itālijā, Šveicē
un Francijā. Sis zemes arī dod labākos
braucējus.

Stingri tomēr Jāšķiro auto sacīkstes no
ātruma rekordu braucieniem. Sacīkstes var
piedalīties ar zināmā mēra standartveidīgl
izstrādātām mašīnām, kurpretim rekord-
braucienos braucējs startē ar visfantastis-
kākā izskata mašīnu. Grūti mums iedomā-
ties automobil, kurā iebūvēts 1000 zirgu
spēku stiprs motors, kas aizņem gandrīz
četras piektdaļas no visas mašīnas. Grūti
mums arī iedomāties ātrumu, kādu attīsta
šādas mašīnas, ka arī to. cik komplicēta
viņu uzbūve. Konstruktori strādāja gadiem
ilgi, līdz dabūja gatavus šādus tērauda
brīnumus, kas tad arī devas rekordu me-
dībās. Protams, ka šādi rekordu braucieni
bija ļoti bīstami un apdraudēja vadītāja
dzīvību. Savi rekordi ir arī auto sacīkstēs.
Galvenokārt tos atzīmē katrā atsevišķajā
ceļā pēc apļa veikuma laika, bet pastāv
arī rekordi, kas izsaka stundā nobraukto
kilometru skaitu. Lai gan šie rezultāti ne
tuvoties nevar speciālajiem ātruma rekor-
diem, tad.varējumi tomēr ir diži: tā 3 Itr.
mašīnas attīsta gandrīz 450 km ātrumu
stundā, bet ari 14 ltr. vāģi spēj nobraukt
apm. 250 km. Tiecoties pēc ātruma, bojā
gājuši ari slavenie braucēji Rozemeijers,
Deliuss un Sīmens.

Ātruma rekordu medībās skaitļi, pro-
tams, ievērojamākie. Tā pašreizējais Kerap-
bela rekords jau ievērojami pārsniedzis
550 km atzīmi. Interesanta tomēr ir šī āt-
ruma rekorda attīstība. Pasekojot tai, re-
dzam, ka sākumā rekords bijis pavisam no-
žēlojams. Vispār pirmās autosacīkstes no-
tika 1894. gadā, kad tika uzstādīta arī pir-
mā rekordatzīme — 21,5 km! Tagad Šādu
ātrumu jau. gandrīz spēj attīstīt skrējēji!
1895. gadā stundas laikā jau veica 44,1 km.
100 km robežu tomēr sasniedza tikai 1903.
gadā, bet tad rekords sāka strauji kāpt:
19.05. gadā — 175 km*(anglis Bardens); 1909.
gadā — 205,0 km (francūzis Hemerijs) un
229,3 km (vācietis Erlers); 1927. gadā —
298,2 km (Kempbels) un 328,7 km (Segreīvs);
1928. gadā — 33,7 km (Kīcs); 1929. gadā —
372,6 km (Segreīvs); 1931. gadā — 396,06
km (Kempbels). Varētu vēl minēt dau-
dzus skaitļus, īo rekords pārsniegts gan-
drīz katru gadu, līdz 1938. gadā pirmo rei-
zi tika pārvarēta arī 550 km robeža. 1939.
gadā, karam izceļoties, autosportā iestā-
jās klusums. Pēc kara tomēr varam gai-
dīt vēl varenākus un fantastiskākus re-
kordsasniegumus. Pilnīgi neiespējami ie-
domāties, cik ārkārtīgi braucējam jākon-
centrējas, lai pie šādā ātruma spēta no-
valdīt mašīnu un pasargātu to no svaidī-
šanās, kas izsauktu katastrofu un braucēja
bojā eju. Tādēļ arī rekordu tīkotāji savās
«medībās» nevar doties parastajā auto sa-
cīkšu, ceļā, bet meklē speciālas braucām-
vietas. Tā Kempbels 1927. gadā savu re-
kordu uzstādīja, braucot Āfrikas tuksnesī,
bet Segreīvs par piemērotāko vietu atzina
Deitona BīČa pludmali Amerikā. Tur vēlāk
startēja arī Kempbels. Ar, savu dzīvību
tiekšanos pēc ātruma rekorda samaksāja
Lokhards, kas jau bija uzrādījis jaunu
rekordu 336,4 km (1928. gadā), bet nositās,
mašīnai apmetoties. Tāpat Segreīvs nav
vairs starp dzīvajiem — viņš nositās kā-
dās motorlaivu sacīkstēs.

Arī Latvijā šad un tad notikušas auto

sacīkstes. Tas gan nav iemantojušas popu-
laritāti un atzīšanu, jo auto sports prasa
ārkārtīgus naudas līdzekļus. To mēs ne-
esam varējuši atļauties. Nav mums ari
piemērotu ceļu. Bet, kā jau minēts, laiku
pa laikam dažādas sacensības automobilis-
tiem notikušas. Tā, piem., plašāka mēroga
ātruma sacīkstes notika 1924. gada 15. jū-
nijā Rīgas — Jelgavas šosejā. Lietus sa-
censības piespieda pārtraukt, un tās tika
nobeigtas 21. jūnijā. Startēja pavisam 17
mašīnas, kas sacentās 1 km distancē no
stāvoša un lidojoša starta. Mašīnas tika sa-
dalītas vairākās klasēs, vadoties pēc ci-
lindru kopējā tilpuma. Uzrādītos rezultā-
tus vislabāk rāda sekojošā tabula:
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Hercbergers (Peugeot) 64,0 58,2 56,3
JH klasē:

Lobiņš (Fiat 501) 41,6 50,0 86,5
Jēkabsons (Fiat 501) 37,6 54,6 95,8

V klasē:
Lasmanis (Fiat 5051 41.5 59,6 86,7
Apsitis (NAG) «» 31£ 50,2 115,4
Grūbe (Chenard et

VValker) 31,2 50,4 115,4
Loits (Berliet) 42,8 60,4 84,1
Kepke (Chevrolet) 39,0 50,8 92,3
Vecvagars (Alfa Romeo) 27,6 46,3 130,4
Veistaps (Protos) 43.2 62,4 83,3

VI klasē:
Krāms (Vauihall) 32.5 51,0 110,7
Rullē (Oakland) 34,6 49,2 104,0
Grūbe (Alfa Romeo) 27,6 48,0 130,4

VII klasē:
Niklass (Fiat 519) 27,6 44.6 130.4

Kā tabula rāda, tad 1 km no stāvoša

starta visātrāk veicis Grūbe ar «Fiat 519»
mašīnu — 44,6 sek., bet no lidojoša starta
Niklass ar «Fiat 519» un Grūbe ar «Alfa
Romeo»uzrādīja vienādu 27,6 sek. rezul-
tātu. Absolūto ātruma uzvarētāju noskaid-
roja pārbraucot. Tas kļuva Grūbe. Līdz ar
to viņam piekrita 1924. gada absolūtā; āt-
ruma meistara gods ar 130,4 km stundā. Ie-
priekšējā gadā «Vauzhall» tipa mašīnas
uzrādītais rekords bija 107,8 km. Sajās sa-
cīkstēs noraudzījās arī «Fiat» pārstāvis LI-
vio Dasgetto, kas dzīvi interesējās par auto
sporta attīstību Latvijā.

Minētās sacīkstes dotas kā piemērs tām
sacensībām, kas notikušas Latvijā. Līdzī-
gas sacīkstes Latvijas valsts sākuma ga-
dos notika katru gadu. Toreiz auto spor-
tam vispār pievērsa lielāku vērību kā vē-
lākajos gados. Rezultāti, salīdzinot ar ār-
zemju vatējumiem, protams, Ir nožēloja-
mi., Bet galvenais ir griba un darba prieks,
un tāds toreiz bija. Bez tam notika ari
degvielu patēriņa konkursi. Arī starp-
tautiskas sacīkstes toreiz notika — gal-
venokārt pa Latvijas lauku ceļiem.

Vēlākos gados tika uzrādīti arī labāki
rezultāti, lai gan, starptautiskai klasei tie
nekad nav tuvojušies ne mazāka mērā. Tam
par iemeslu speciālo mašīnu un piemērotu
ceļu trūkums. Cerēsim tomēr, ka kādreiz
nākotnē arī auto sports uzsāks savu pro-
gresa ceļu. Alfrēds Vlnčels

Kas pašreiz notiek Liepāja?
Pēdējā laikā visai maz vairs ko var dzir-

dēt par Liepājas sporta dzīvi. Nepareizi to-
mēr būtu pieņemt, ka Kurzemes centrā
sports palicis novārtā. Nē, ja pasekojam
sportistu gaitām, ja paklejojam mazliet pa
pilsētu, tad redzam, ka sporta dzīve pul-
sē tāpat kā līdz šim — arī grūtie kara
laika apstākļi nespēj to apturēt. Aizejot
vakaros līdz Olimpijas kanālim, atrodam
tur liepājnieku ledushokejistu salmi. Pa
gludo ledus klāju kaučuka ripu dzenā gan-
drīz visi Olimpi jas futbolisti. Mani zēni,
kuru šeit nekad netrūkst, zili nosalušiem
deguntiņiem uzmanīgi vēro veiklos hoke-
jistus. Pēdējo vidū redzami visi mazo mī-
luļi — vārtsargs Lazdiņš, pēdējo spēļu vār-
tu «karalis» Heiblicbs u. c. Tā Liepājas
futbolisti savu iemīļoto spēli pašreiz aiz-
stāj ar ledushokeju, lai gan tomēr arī ša-
jā sprta nozarē jāiztiek bez sacīkstēm un
jāsamierinās ar «uzspēlēsanu» savā starpā.
Arī vieglatlēti, priecādamies par jauko un
silto pavasara laiku, uzsākuši sagatavoša-
nās treniņus ārpus telpām, skrējienos rū-
dot spēkus sacensībām vasarā. Daži gud-
rinieki zina stāstīt, ka sevišķi aktīvi esot
gargabalnieki, kas bieži dodoties saīsināti
maratona skrējienā uz Rucavas pagastu, un
atgriežoties ar «balastu». . . Bet tā vien lie-
ks, ka tās būs tikai baumas.

Boksā Liepājas vārdam allaž piekritusi
liela nozīme. Pēdējā laikā liepājnieki šajl
sporta veidi uzrādījuši sevišķu aktivitāti.
Ari panākumi nav izpalikusi. Tā nesen
aizvadītajās Rīgas meistarsacīkstēs divi
meistartituļi aizceļoja uz Kurzemes metro-
poli. Tos izcīnīja liepājnieki B. Meļķis un
St. Cižēvičs. Tāpat arī jaunatnes meistar-
sacīkstēs liepājnieki no astoņiem meistar-
tituliem pārveda mājās četrus. Tas liecina,
ka vecajiem un rūdītajiem bokseriem ra-
dušies cienīgi aizstājēji, kas, cerams, vēl
vairāk nostiprinās Liepājas bokseru labo
slava. Visu laika mēs galvenokārt esam
dzirdējuši par Liepājas Ausekļa reprezen-
tantiem, no kuriem brSļ? Meļķl, CižēviCs,
Godļevskis u. c. nav sveši ari rīdziniekiem
un Latvijas sporta draugiem vispār. Nu ar
prieka varam konstatēt, ka boksam lie-
lāku vērību sākusi veltīt ari Olimpija. Cak-

Ltepljas Ausekļa basketbolisti. No kreisās skatāmi: J. Grīnbergs, Rubenis, Anstru-
tēas, Dzērvē», b-bas pr-ks Fridrichsons, O. Porietls, Klalšls, Jarkev.cs nn T. Grīn-

bergs.

lajs treniņa darbs arī vainagojies sekmēm
— jaunatnes meistarsacīkstēs Teichmanis
un Svalbe no Rīgas pārveda Olimpijai di-
vus meistartitulus. Viens ir skaidrs jau ta-
gad: priekšā stāvošajās Latvijas meistar-
sacīkstēs boksā liepājnieki piedalīsies ar
kuplu dalībnieku pulciņu. Par to mēs va-
ram sevišķi priecāties, jo kvantitāte sa-
censībās cels arī kvalitāti sniegumā.

Blakus ftubolam, Liepājā lielāko poulāri-
tāti tomēr bauda basketbols. Sājā sporta
veidā liepājnieki sacījuši It nopietnu var-
du. Sevišķi teicamus panākumus atzīmējis
Liepājas SB sieviešu piecnieks, lai gan se-
zonas sākumā tā sniegums bija visai maz-
Iepriecinošs. Taču vienības īsto gatavību
sarēja redzēt pēdējā kvalifikācijas turnīra
spēlē pret US. Ari pašreiz vienības meičas
nesnauž, bet cītīgi trenējas, lai gan treni-
ņus, iespējams noturēt tikai pavisam maza
zālītē. Turpat trenējas ari Ausekļa un
Olimpijas spēlētājas, kurām savā starpā
nāksies Izcīnīt sīvu sacensību par tiesī-
bām spēkoties ar pārējo apgabalu uzvarē-
tājām iekļūšanai virslīgā. Arī Ausekļa vī-
riešu vienība,-kura izies pārejas spēlēm uz
virslīgu no Kurzemes apgabala, cītīgi gata-
vojas. Tāpēc nebūs neinteresanti pakavē-
ties pie šā piecnieka tuvāk. Vienības spē-
cīgākais balsts neapšaubāmi ir Teodors
Grīnbergs. Ar prieku tomēr var vērot ari
viņa izraudzītos jaunos taītntus, kas vai
kļūt par krietniem piealīgiera grūtajā ce+«
uz virslīgu. Rīdzinieki šo*= jaunos spējeta-
jus (Lukševicu, J. Grīnbergu u. c.) jau re-
dzēja pagājušajā vasarā latvju jaunatne!
sporta svētkos, kuros tie, rādot tīkamu un
techniski atzīstamu spēles veidu, izcīnīja
2. vietu. Bez tiem Ausekļa izlasē darbojas
arī vēl vecie «lauvas» — Klaišis un Jur-
kevičs, kas, kopā ar jaunajiem spēlētā-
jiem un treneri T Grlnbergu, cer Liepā-
jai izkarot otru virslīgas dalībnieci, jc
šogad šajā laikā ar jau it atzīstamām sek-
mēm debitēja Olimpijas izlase.

Lai gas pār Eiropu un līdz ar to arī mūsu

mazo Latviju pašreiz brāzās niknas kara
vētras, sporta «epidēmija* tomēr nebeidz
izplatīties, bet sports kļuvis par to fakto-
ru, kas palīdz latviešu jaunatnei uzrurēt
brašo stāju un izaugt par teicamiem kara-
vīriem, par tādiem cīnītājiem, kas vēl vai-
rāk uzspodrinās to slavu, ko saviem iero-
čiem izcīnījuši mūsu tēvi nn tēvu tēvi.

Jānis Grīnbergs.

DIVI ĪPATNĒJI TURNĪRI

Rosīgā sporta biedrība VEF pratusi sa-
vien basketbolistiem atrast piemērotu vin-
grotavu treniņiem ari šajā laikā, kad pā-
rejas vingrotavas aizņemtas. Basketbola
meistarsacīkšu pārtraukuma laikā VEF sa-
rīkoja divus interesantus turnīrus. Vis-
pirms jāmin zibensturnīrs basketbolā ar
handikapu- vienībām, kurās spēlēja divi vī-
rieši un divas sievietes. Spēles ilga 2X5
minūtes. Spēcīgākā vienība bija «Sau», kas
deva priekšā visām pārējām. Finālā «Sau»
pieveica «Liliputus» ar 10—6 rezultātu, bet
tā kā viņi deva 7 p. handikapu, tad uzvara
gala rezultātā piekrita pēdējiem. Tl In-
teresantajā turnīrā, kurā startēja 9 vienī-
bas, I. vietu izcīnīja «Uliputt», kuru sa-
stāvā spēlēja Druka, Lazdlņa, Liģeris un
Strazdiņš. 2. vietā palika «Sau»' (Kārkliņa,
Ulmane, Karps un Skutelis). Bez tam no-

TrTtea ari soda metienu turnīrs vīriešu, sie-
vieširvnn kopējā klasē. Vīriešu sacensībā
precīzākais metējs izrādījās Vaīdmanis,
kas no 25 metieniem realizēja 16, 2. un 3.
vietu dalīja \3ulbis un Mūrnieks ar 13
/trāpījumiem». Sieviešu grupā veiksmīgā-
kā izrādījās Druka, kas iemeta 13 «sodus»,
2. Ulmane — 11 un 3. Kārkliņa — 9. Ko-
pējā sacensībā tātad nepārspēts palika
Vaīdmanis, lai gan Druka It nopietni ap-
draudēja savos vīriešu kārtas pretiniekus,
dalot ar tiem 2.—4. vietu. Turnīrā pavisam
piedalījās 50 dalībnieku.

MŪSU
rekordinternacionali

(O. Sņrūdes uzņ.)

Otrā jaunajā nodaļa «Sporta
Pasaule» sāk raksta virkni par

Latvijas sporta rekordinterna-

cionāliern. Par atlētiem, kas
visvairāk reprezentējuši Latvijas
krāsas valsta sacīkstēs, olimpis-
kajās spēlēs, pasaules un Eiro-

pas meistarsacīkstēs.

1.
OTTO JURĢIS

192t. gadi Rīgā risinājis trijvalsta
sacīkstes vieglatlētika. Latvijas krā-
sas toreiz pirmo reizi pārstāvēja 3 vīri,
kuriem bija ieaus kļūt par māsa viegl-
atlētikas sporta vēsturiskām personī-
bām. So lielo trijnieka sastādīja daudz-
clņnleks Diaua, sprinteris Ķīvltis nn
šķēpa metējs Jurģis. Lieki būs tuvāk
pakavēties pie viņa sasniegumiem, jo
tie Izveidojis tik lieliski, ka Dlmzas.
ĶīvŪa aa Jurģa vardi tika daudzināti
tāla pāri mūsu dzimtenes robežām. No
Šī izcilo atlēta an sirsnīgo draugu trij-
laplša visilgāk vieglatlētikas lauku-
mam uzticīgs palika Otto Jurģis. Viņš
mūsu izlases sastāvi ietilpa vēl 1940*
gadā. Tādi viņš 12 sezonas bez pār-
traukuma nesis Latvijas valsts vienī-
bas tērpa. Pavisam mūsu Izlases kom-
plektējumā Jurģis ietupināts 19 rei-
zes, kas viņa izvirza par latviešu
vieglatlēta rekordinternaci anālu. Aiz
Jurģa seko viņa lielais laika biedrs
Dimza. Pēdējais starptautisks bijis 16
reizes, Vold. Vītols — 11 reizes, un
tad sacensoņn skaits kļūst aizvien kup-
lāks. Vēl lai pieminēti A. Rudzītls, J.
Ķīvltis, V. Rozenbergs, A. Martinields,
V. Ķrastiņš un A. Bērziņš, kas visi 10
gadījumos reprezentējuši Latvijas kra-
sas.

No 1929. līdz pat 1940. gadam Jur-
ģis nav iztrūcis nevienā valsta sacīk-
stē. Vienmēr viņš startējis šķēpa me-
šana, gūstot izcilas sekmes. Pat 1934.
gadi, kad māsa vieglatlētikas sports
pārdzīvoja smagu krīzes perioda. Jur-
ģis bija viens no nedaudzajiem, kara
kā īstu sporta cilvēku neiespaidoja ne-
kādas neveiksmes. Trijvalsta sacensība
viņš bija vienīgais no Latvijas vienī-
bas, kas izcīnīja uzvara. Lielisks 1934.
gada Izvērtās Jurģa starts Eiropas
meistarsacīkstēs Jūriņā. Viņš kļava
pilntiesīgs loceklis somu un igauņu la-
bāka vira Gustava Saies sāktajās pa-
saules rekorda «medībās». Eiropas
meistarības Izcīņā triumfēja fenome-
nālais soms Matti Jervinens ar jauna
pasaules 76,66 m rekordvarējumu. 2.
bija viņa tautietis Mattf Sippaia 69,97
m; 3. igaunis Sule 69,31 m an ka 4.
Eiropas teicamāko Šķēpa metēju sevi
atzīmēja māsa Jurģis ar 67,66 m re-
zultātu. Aiz Jurģa palika arī tādi sla-
veni* vārdi k3 ungāru rekordists Var-
šegi un Vācijas 76-metrinieks Veimans.
1934. gadā Jurģis realizēja ari sava
vispār labāko 67,68 m sasnieguma, ka-
ru tikai pēc 8 vasarām bija pa spēkam
uzvarēt māsa plrmaj am 70 m vīram
Sten dzenlekam. Tagad latviešu viegl-
atlēta rekordinteraaclonāls saimnieko
savīs lauku mājas Tukuma apkaimē,
bet sporta viņš nav aizmirsis, an ne-
būs pārlieka ko brīnīties, ja Jurģi at-
kal kādreiz skatīsim aktīvo sacensoņu
vidn. J. 7a.

^N^MDAADIEAIsVv )

#jj Laimīgāki par Rīgas ātrslidotājiem
Šogad ir provincieŠI Vairākas sacensības
jan absolvējuši Daugavpils aa Dundagas
ātrslidotāji, kora sasniegumi gan vēl at-
rodas tUa no vidusmēra rezultātiem, taču,
jo liels var būt prieks par to, ka nozarē,
kar latvieša izcilākie reprezentanti ir ie-
mantojuši pasaules slava, mums rodas aiz-
vien jauni Interesenti. Daugavpilī apvie-
noti risnājusies Latgales un Daugavpils
meistarības izcīņa. Abus meistartitulus
ieguvis daugavpilietis FīpiņŠ, atzīmējot
četrcīņā 293,47 punktu kopsumma. 2. vie-
tā ierindojies Gabrēn» 29420 p. un 3.
Juškāns 302,67 p. Atsevišķos slidojamos
jaunais Latgales nn Daugavpils meistars
Pīpiņš uzrādījis šādus rezultātus: 500 ak —
1:01,8 min.; 1500 m — 3:57,6 sala.; 3000 m
— 7:17,8 min. aa 5000 m — 13:15,1 min.
Lieliskas izredzes izcīnīt meistara goda
bijis Stace vicām, bet viņa cerības izklīdi-
nājis kritiens 500 m slidojama. Turpinot
startēt ārpus konkurences, SUceviČs reali-
zējis teicamākos talkas ne mazāk kā 3
distancēs: 508 at (skrienot otra reizi) —
56,5 sek.; 1500 m — 3:03,2 min. aa 5000 m
— 11:06,9 min. Vērtējot Staceviča ārpus
koakareaces sasniegtos rezultātus, visa
261,03 punkta skaits vairāk ka par 30 (1)
punktiem pārspēj Pipiņa kopsummu.'

4ff Dundagl nolikās! Ventspils apriņķa
meistarības izcīņa, kur piedalījušies arī
Ventspils an Melasila āris lidotāji. Gal-
venās klases sacensībās nepārspēts pali-
cis daadadsnieks Sinka, veicot 509 m dis-
teacl 59,1 sek.; 1500 ai — 3:09,5 min. aa
3000 m — 0:41.9 arla . Daadagas Sporta
Biedrības pārstāvji labāka* sekraese atzī-
mējas! art jaanatnes koakarencā.
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Latvijas meistaru
meistari

J. D-mza »
(O. Sprūdes uzn.ļ

«Sporta Pasaule» ar Šo numuru
sāk dīvas jaunas nodaļas. Viena
no tām nes nosaukumu «Latvijas
meistaru meistari». Šeit īsos
vārdo» tiks raksturoti tie mušu
sporta reprezentanti, kas atse-
višķās nozarēs visbiežāk bijuši
Latvijas meistara godā.

1.

JĀNIS DIMZA
Mūsa visa laika ievērojamākais «at-

lēta atlēts» — detmiicīņas rekordists
Jānis Dimza ir an Latvijas vieglatlēti-
kas sporta «meistara meistars». Sis
slaidais, muskuļotais, kā atspere elas-
tīgais vīrs, kara vārdu Kādreiz daudzi-
aāja visa zemes lode, Latvijas meista-
ra godā pavisam bijis 34 reizes. Ta-
gad jan aizritējuši mūžība vairāki ga-
di, kopš Dimzn boļševiku vara aizveda
tālajā padomju zemes svētuma. Par
māsu izcilo sportista nav saņemtas
nekādas zinas, be* Dimzas vārds tur-
pina dzīvot visspožākajā gaisma, Jo
tāds pasaules klases vispusības pa-
raugs mušu vieglatlētu saimē ne pirms
Dimzas, ne arī pēc viņa labākajām die-

nām nav vairs redzēts.
Dimzas īpašumā atrodas 34 Latvijas

meistarmedaļas. Viņš māsu zemes
meistars bijis 11 dažnedažādās viegl-
atlētikas disciplīnas. Savu labāko
sniegumu Dlmza demonstrēja pirms
mazliet vairāk kS 10 gadiem. Neat-
darināmu uzvaru virkni lielais atlēts

kaldināja Latvijas 1921. gada meistar-
sacīkstēs, kad viņš meistara laurus
iemantoja ne mazāk kS 8 sacensībās.
Kautko līdzīgu līdi. Jlm spējis vienīgi
Dimzas priekšgājējs Gvido Jekals, kas
1924. gadā kļuva 6 meīstarnosauknmn
īpašnieks

Aiz Dimzas nākošais lielākā Latvijas
Ketstarmedaīa skaita ieguvējs ir nu-
pat veļa valstībā aizgājušais diska nn
vesera mešanas speciālists Jānis Jor-
dans, kas valsts meistars bijis 19 rei-
zes. Tālāk vidusdistančnieks Volde-
mārs Vītols meistara titulu izcīnījis
17 reizes, tad mOsu «gargabalnieku»

tēvs» neaizmirstamais Vilis Cimerma-
nis un dandzclņnleks Gvido Jekals —
15 reizes, vuspusīgais Ansis Kalniņš,

kas baigajā gadā atrada nāvi čekistu
rokās, nn šķēpa metējs Otto Jurģis —
14 reizes, sprinta lielmeistars Jānis
Ķīvltis un sekmīgākais Dimzadesmit-
ciņnleku gaitu turpinātājs Arnolds
Bērziņš — 13 reizes. Šeit ir uzskaitīta
mūsu Izcilāko vieglatlētikas reprezen-
tantu izlase, kas visbiežāk pratusi Iz-
cīnīt meistara godu. Interesanti vēl
piezīmēt, ka atsevišķās disciplīnās
visilgāk (10 gadus) meistara lauri pie-
derējuši Jurģim šķēpa mešana. Aiz
viņa seko Dlmza un Ķīvltis. Pirmais
no viņiem 7 reizes trtumfēijs lodes
grūSanas sacensība, kamēr Ķīvltis tā-
du pat melstarrrledalu ieguvumu skaitu
atzīmējis 100 m skrējienā. Tā pāri
Latvijas vieglatlētikas sporta apvārš-
ņiem visspožāk mirdz Jāņa Dimzas —
mušu 34-kārtēļā meistara vārds.

J. Za.

PIRMS ' CADIZM
4fi Baltijas basketbola kauss atkal at-

ceļo Sīgā. Par fināla sacensības favorītu
gan uzskata igauņu spēcīgo Tallinas Ka-
leva piecntekur taču pec s»vas cīnās tri-
amiē mūsu ASK virknējums, atzīmējot
45—3s (25—9) punkta pārākumu. ASK
vienībā uzbrukumā lieliski sekmējās Grap-
macim an toreiz vel jaunajam Melderim,
kamēr aizsadzībā nepārspējami sava uz-
devumu veic Baumanis ar Pumpuru) kas
teicami prot paralizēt pat igauņu 2 metru
garā centra uzbrucēja Vikstena darbību.
Uzvara Baltijas kausa Izcīņā, li ASK bas-
ketbolistu pirmais Ievērojamākai*! panā-

kams, kas ASK piecnieku izvirza mūsu Iz-
cilāko vienība Izlasē.

4]fc Dzērbenes apkārtnē notiek Latvijas
meistarības Izcīņa 50 km slēpošanā. Meis-
tara titulu Iegūst mūsu populārais skrie-
šanas rekordists Voldemārs Vītols, veicot
distanci 4 st. 29 min. 50,9 sek. laikā. 2.
vietā Ierindojas Dābolinš 4:44:50,0 st. an
3. eksmeistars Riekstiņš 4:4<j:57,5 st . Iz-
cilais 16 km slēpojuma speciālists students
Kaņeps Izstājās, grūto ceja gabalu ne-
befdzis.
fjj Pilsēta sacīkstē svara celšana Rīga

pārspēj Tartu 3—2. Galveno ievērība to-
mēr neizpelnās rīdzinieka uzva.a, bet gan
masu daudzkārtējā smaga svara rekordista
Kārļa Letlauda atgriešanas aktīvo rindās.
Leilaads atkal startē an uzva.- <>magā sva-
ra kategorija. Olimpiska trīscīņā viņš sa-
sniedz 339 kg kopsumrru. Leilandam to-
mēr pietika ar Šo vienu atgriešanās de-
bija. Pēc Rīgas—Tartu pilsēta sacīkstes
dlio kurzemnieku nekad an nekur vairs
nav varēts saskatīt saceasoņn rindās.

Somu slēpotāju triumfs
Kas norvēģu slēpotājiem ir Holmenkol-

lenas sacīkstes, to pašu eomu «sniegu
kurpju» skrējējiem nozīmē gadskārtējās
Lahti spēles, kuras bez izcilākajiem Somi-
jas reprezentantiem pie starta pulcē ari
daudzus ievērojamus ārzemju spēkus. Šo
gad Lahti spēlēs piedalījusies Zviedrijas
slēpotāju izlases grupa. Zviedri tomēr nav
spējuši uzvarēt lieliskos granītzemes dē-
lus, un somu triumfs iemīļotajās Lahti
spēlēs paudies ret izteiksmīgs. Somijas
krāsu pārstāvji izcīnījusi visas pirmās vie-
tas. 18 km slēpojumā augstvērtīgā 58:02,0
min laikā uzvarējis soms Laukanens, at-
stājot tālākās vietās savus tautiešus: 2.
Forselu 59:20,0 min. un 3 .Silvenoinenu
59:30,0 min. Ātrākais zviedrs mērķi sasnie-
dzis tikai kā 5. pēc kārtas. «Slēpotāju
maratonā» garajā 50 km distancē pārlie-
cinošs teicies somu populārā pasaules
meistara Jubo Kurikaīas pārākums. Viņš
50 km gajo ceja gabalu veicis 2:56:44,0 st.
laikā, pārspējot zviedru ievērojamo «slē-
pošanas maratona» speciālistu Larsu Baku,
kas uzrādījis 2:59:05,0 st. rezultātu. Lēk-
šanā sava iepriekšējā gada uzvaru atkār-
tojis Leo Laakso, kas pēdējās pasaules
meistarsacīkstēs 11941. gadā) az sava va-
roņa nāvē kritušā tautieša Virto ierindo-
jās 2. vietā. Laakso šoreiz lēcis 65 m un
62 m tālu, nodemonstrējot pilnīgi atseviš-
ķas klases snieguma. 2. vietas ieguvējs
soms Gunārs Valtanens abos lēcienos sa-
sniedzis 61.5 m tālumu. Arī kombinētā
sacensība 1. vieta iemantojis Lahti spēļu
pagājuša gada uzvarētājs Olavi Sihvonens.
Somu slēpotāju iespaidīgo uzvaru virkni

-Lahti lieliskajā slēpošanas stadionā jūsmī-
gām gavilēm sveikus, tūkstošiem laužu.

4% Hamarā atkal sastapušies abi nor-
vēģu teicamākie ātrslidotāji: Iggadīgais
meistars Hansis Engnestangens un viņa lie-
lais sāncensis Finns Hodts. Pēdējais šo-
reiz lieliski revanšējies par piedzīvoto
zaudējuma Norvēģijas meistarsacīkstēs,
uzvarot visās 3 distancēs. 500 m Hodts
noslidojis 43,0 sekundēs, kādu laiku pa-
saulē šogad nav uzrādījis neviens cits
ātrslidotājs. 5000 m distanci Hodts ab-
solvējis 8:44,1 min. un grūtos 10.000 met-
rus — 18:27,1 min. Engnestangena atzī-
mes bijušas: 500 m — 44,0 sek. un 5000 m
— 8:49,0 min., kamēr 10.000 m slidojumā
Norvēģijas meistars nav startējis.

4JJ) Jau 18. reizi Vācijas meistartitulu
ledushokeja izcīnījis Berlīnes Slidskrējēju
Klubs, kas 'šogad meistarības sacensībās
tartēja kopā ar Brandenburgas izlasi kā
apvienota kara laika vienība. Fināla pēc
sīvas cīņas Berlīnes Slidskrējēju Klubs
atzīmējis 4—3 (2—0, 1—1, i--2) uzvaru par
Berlīnes otru teicamāko ledushokeja kom-
plektējamu Rotvelss. Pirms 32 gadiem
BSK vienība bija arī vispār pirmais Vā-
cijas ledushokeja meistars.
fjj Vācijas jaunatnes meistarsacīkstēs

lēkšanā ar slēpēm notikušas ideālajā zie-
mas sporta centrā Garmiš-Partenkirchenā.
Vācu jaunie slēpotāji nodemostrējušī
augstvērtīgu gatavību. Uzvarētājs sude-
tietis Francis Loos labākā lēcienā sasnie-
dzis 58 m tālumu, kamēr 2. vietas ieguvēja
Henrija Glasa teicamākā Ieciena mērījums
bijis 56 m. Lielisks izrādījies vācu Jau-
niešu lēcienu izpildījrms stila ziņā, kur
atdarināta pat Vācijas izcilāko spēku pa-
saules rekordista Rūdolfa Herlnga un bi-
jušā pasaules meistara Jozefa Eradla brī-
nišķā māka. Pēdējais sacīkšu noslēgumā
ārpus konkurences sasniedzis jauna Gar-

miš-Partenkirchenas mazās olimpiskās Iēk-
tuves, no kuras risinājusies sacensība, re-
kordu. Bradls aizlidinē-ies 65 m tālu, pār-
spējot savu līdzšinējo lēktuves rekordu
par 4 metriem.
fjjŠveices meistartitulu 50 km slēpojumā

jau 3. reizi ieguvis Hansis Sochs, pavadot
ceļā tieši 3 stundas nn 50 minūtes.

4fjj Sacīkstēs zviedru pilsētā Sundsvalā
lēkšanā ar slēpēm jaunais soms Leppo
Lemmetvinens pārspējis daudzkārtējo
Zviedrijas meistaru S enu Selangeru . Rū-
dītais zviedrs gan uzrādījis otrā lēcienā
lielāko 58,5 m tālumu, taču Lemmetvina,
kura labākais lēciens bijis 57 m, pārākumu
izšķīrusi teicamākā stila gatavība.
f} Pilnā sparā vēl liesmo kara uguns,

bet neitrālajās zemēs sporta ļaudis jau
domā, kur pēc kara varēs risināties nā-
košās olimpiskās spēles. Noskaidrots, ka
tās visizdevīgāk būtu noturēt Spānijas
pilsētā La Korunā va» Lozannā (Šveicē).

#jj)Eiropas profesionālā boksa smagā
svara meistaram bejģim Karelam Svsam
rodas aizvien jauni pretinieki. 15. martā
Parīzē viņš cīnīsies ar franču smagā sva-
ra meistaru Franci Rutcu, bet aprīļa bei-
gās Syss sastapsies ar Šveices labāko
smagsavaru van Bīrenu. Oficiālu aicinā-
jumu, cīnīties Eiropas meistaraosaukuma
dēj, Svsam piesūtījis Spānijas pussmagā
svara meistars Pako Bueno- Par cīņas no-
rises vietu spāņu meistars min Madrīdl
vai Valensiju. Svsa izaicinātājs Bueno
pagājušā gadā lielu ievērību izpelnījās,
pieveicot ar punktu Eiropas pussmagā
svara meistaru itāli Luidži Musinu. Vēl
nav zināms, kādu atbildi Syss dos spāņu
pašreiz populārākā ringa meistara ierosi-
nājumam.

fjjj Starptautiskā grieķu-romiešu cīņas
sarīkojumā Berlīnē visā* svaru kategorijās
nepārspēti palīkuši Vācijas cīkstoņi. Vieg-
lā svarā uzvarējis minehenietis Erīs, pus-
vidējā — Eiropas brīvās cīņas meistars
Netesheims un vidējā svarā — vairākkār-
tīgais Eiropas meistars Sēfers. Pārējos
svaros sacensības nav notikušas. Vācu
cīkstoņu pretinieki bijuši noiveģi un iz-
cilais Slovākijas krāsu pārstāvis Berlīnes
olimpisko spēļu sudraba medaļas ieguvējs
Herda . Pēdējais, kas ir teicams paziņa
arī latviešu smagatlētikas sporta draugiem,
Berlīnē startējis pusvidēiā svarā, kur Her-
dam tomēr nācies atzīt vācu veiklā tech-
niķa Netesheima punktu pārākumu.

4fjj Nākošā eiropiešu valstu sacīkste bas-
ketbolā notiks 17. aprīlī, kad Bukarestā
satiksies Rumānijas un Slvoākijas izlases
vienības.

4% Pasaules slavenu treneru ieguvusi
Vācijas futbola meistarvienība — Drēzde-
nes Sporta Klubs. Drēzdeniešu sagatavo-
šanās darba vadība uzņēmies Voldemārs
Geršīers, kas sev pievērsa visas zemes
lodes uzmanība, kad vācu fenomenālais
vidusdistančnieks Rūdolfs Harbigs reali-
zēja savus lieliskos, ' vēl vienmēr nepār-
spētos pasaules rekordus. GerŠlers atklā-
ja un izkopa Harbiga brīnišķīgo talantu.

#a> Ungārija atsacījusi abas paredzētās
valstu sacīkstes futbola ar Sveici, kuras
bija domāts absolvēt 26. martā un 23. z i-
rllī. Atteikšanās Iemesls meklējams ap-
stāklī, ka ungāri ar šveiciešiem nav spē-
juši panākt vienošanos financiālas dabas
jautājumos.

fJJ Vīnes meistarsacīkstēs galda tenisā
lielākais pārsteigums piedzīvots vīriešu
vienspēlē, kur finālā Bednars 5 setu ilgā

Tas Ir Jozeīs Bradls (Vācija) — pasaules pašreiz labākais lēcējs a> slēpēm.

sacensība uzvarējis Vācijas meistaru Vun-
šu. Par trīskārtēju Vīnes meistargoda
īpašnieci kļuvusi bijuši pasaules meistare
Trude Pritci Viņa izcīnījusi 1. vietu sie-
viešu vienspēlē, kā arī dubulspēlēs — sie-
viešu (ar partneri Neumani) un jauktā (ar
Vunšu). Kā zināms, Vīnē mīt visi Izci-
lākie vācu galda tenisisti, un viņu sav-
starpējās sacensības, izvērtušās par skais-
tu priekšspēli Vācijas meistarsacīkstēm,
kas notiks aprīļa mēnesī.
NĀKAMA SVĒTDIENA —

BOKSS
Nākamā svētdienā, 12. martā, pīkst. 9.45

cirku notiks US rīkotās eksternās boksa
sacīkstes, kurās* tā īsti dabūsim iepazīties
ar US.jauno bokseru saimi. Zināmi arī jau
pāri, kas cīnīsies. Mušas svarā Jirgensons
(US) sacentīsies ar Feodorovu (LDzB) un
Rīgas meistars Suchanovskis (Auseklis) ar
Lapsu (US). Sī būs pārbaudes cīņa priekšā
stāvošajai Rīgas bokseru sacensībai er
Dancigas izlasi, kas, cik paredzams, notiks
marta beigās. Gaiļa svarā Kalniņš (US) cī-
nīsies ar Vusmski (LDzB); Dzenis (US) ar
Michailovu (RFK) un Mellups (US) ar
Rīgas meistaru Cimdiņu (Vairogs). Arī pē-
dējā cīņa būs pārbaude Rīgas — Dancigas
sacensībai. Spalvas svarā E. Ozoliņš (US)
sastapsies ar Juzupu (VEF) un Francis (US)
ar Ivanovu (RFK). Vieglā svarā spēkosies
Enkvists (US) — ZīIp (LDzB) un Roma-
novskis (US) — Veiss (LDzB). Pusvidējā
svarā Zellītis (US) cīnīsies ar Baķi (RFK) -,
vidēja svarā Zālītes (Auseklis) pretinieks
būs Lunče (Daugavieši), bet rezervē Lū-
sis (1. RAK). Pussmagā svarā Rīgas meis-
tars Zulters (Auseklis) spēkosies ar vācu
karavīru Duchovu (DSG), kamēr rezervē
paliek Millers (RFK). Smagā svarā sastap-
sies abi Rīgas meistarsacīkšu finālisti Mei-
lis (Auseklis) un fon Kalbens (DSG). Pē-
dējo revanšcīņu varam gaidīt ar vislielāko
interesi, jo abu bokseru sniegums pašreiz
ir īsti teicams. Ne mazāku interesi modina
arī Zultera cīņa ar Duchovu. Katrā ziņā
varam paredzēt daudzas spraigas sacensī-
bas. Sis srīkojums, liekas, būs arī pēdēja
bokseru pārbaude pirms sacensības ar
Dancigas izlasi un Latvijas meistarsacīk-
stēm.

ZemgaliešaV.Krastina pēdas

Aina no kBda 159* m skrējiena pagājuša]
otrais seko izcilais Zemgales

Kas gan neatceras Zemgales sīksto vi-
du sdistančnlekn, arājdēlu Vernera Krastl-
ņu, kas vairākas gadās bija vidējas distan-
cēs Latvijas skrejceļa valdnieks. Nu jau
bus pagājuši paris gada, kopš V. Krastina
stāvs vairs nav redzams mūsu vieglatlēti-
kas «sākumos. Jo baigajā gadā viņam bija
lemts tālais an nezināmais sāpju cejš. Tā
Zemgalei zoda tas labākais vieglatlēts, kas
augsta Jo augsta cēlis ari latvieša sporta
labo slavu.

Vernera Krastina pēdās sācis staigāt Jau-
nais Zemgales vieglatlēts Arvīds Stirkšis.
Šis pirmo reiz bija redzams skrejceliņā, bet
Tas bija tikai 194t. g. pavasari, kad Stirk-
šis pirmo reiz bja redzams skrejceliņā, bet
jau tagad viņa sniegumi Ir jo ievērojami.
Pirmo interesi par sporta Stirkšis guvis
bij. Latvijas mazpulka organizācija, kur
sevišķa vērība tika veltīta arī iizskās au-
dzināšanas nodarbībām. K?d Stirkšis no
sava trenera — Vernera Krastina bija gu-
vis pirmās atziņas sarežģītaj ā skriešanas
teefanika an taktika, tad ari radās Iespēja
piedalīties pirmās o!l< tālajās sacīkstēs. Tas
notika 1940. g. jūnija Sltele, kad Stirkšis
2509 m skrējiena apkārt Grieža ezeram
grūti cīņā Ieguva 2. viela aiz tagadēja
Zemgales labākā gargabalnleka Zvejnieka.
Arī turpmākajās cīņās vienmēr telcSs Zvej-
nieka pārākums, jo 18 gadu vecais jau-
neklis vēl nespēja pretoties Zvejnieka ba-
gātajam piedzīvojuma krājumam. Pirma-
jiem StlrkŠa panākumiem talkā lāča laimes
māmuļa, jo tieši 1942. gada Zemgales meis-
tarsacīkšu laikfi viņa sīvākais konkurents
Zvejnieks atradās LIelvāriļā. Tā nu Arvī-
dam SfirkŠim pirmo reizi izdevās iemantot
Zemgales meistara laurus — 400 m nn 1500
metru distancēs. Nr. šā brīža ari sakas
vīna uzvaru sērija vidējās distancēs, kas
vēl nav nobeigusies arī šodien, Jo Zem-
galē Stirkšlm pašreiz konkurentu nav. Ari
pag. vasara atkal StirkŠts kļava Zemgales
meistars — 800 m aa 1500 metru skrējie-
nos. Šiem panākamiem vēl sekoja uzvara
Zemgales — Latgales vieglatlēta sacensība.

vasarā. Ved Mārtiņi Lilje, bet viņam ka
vidusdistančnieks Arvīds Stirkšis.

ka arī vairāki veiksmīgi starti Rīgā un
pārējās Latvijas pilsētas. Pag. vasarā Stirk-
šis bija ari Latvijas meistarsacīkšu dalīb-
nieka vidu, kar kl 400 m, tā art 1500 m
distancēs palika 5. vieta. Par A. Stirkša
spējam vislabāko liecība dod viņa līdzši-
nējie sasniegumi: 400 metros — 59,8, 800
metros — 2:04,8, 1090 metros — 2:44,6 aa
1500 metros — 4:21,0. Visi šie sasniegumi,
izņemot vienīgi 800 m distanci, realizēti
pag. vasarā. 1000 metros A. Stirkšis pag.
sezonā sevi atzīmējis ka 8. labāko Latvija,
bet 800 m un 1508 m distancē viņš Ir ka
11. pēc kārtas.

Tagad, kad Jau Jaunā vieglatlētikas se-
zona drīz būs pie durvīm, ari Zemgales
nelielā vlegaltlētu saime uzsākusi gatavo-
ties Jaunajai sezonai. Viens no cītīgāka-
jiem treniņa dalībniekiem ir tikai 22 ga-
dus vecais Stirkšis, kas arī šogad cer sa-
vus rezultātus uzlabot, 'ai varbūt mēģi-
nātu piekļūt arī V. Krastina lieliskajiem
sasniegumiem. Ievērojot Stirkša dotības un
arī cītīgo pieeja treniņiem, par viņa pro-
gresa nebūta jāšaubās. Jāievēro gan tas,
ka, līdzīgi V. Krastiņam, arī Stirkšlm jā-
iztiek bez trenera lietpratīgajiem pado-
miem. Ja*, tāds jau ir vairāku provinces
zvaigžņu liktenis. Gaidīsim simpātiska
zemgalieša turpmākos sniegumus, kas jo iz-
teiksmīgāk sāks izpaust atkal Zemgales
sportistu cītīgā darba augļus.

Arturs Penčuks.

FRONTEI UN DZIMTENĒ!
(Sākums 1. lpp.)

Nfesen redakcijā ieradās kāds leģionārs,
viņa tērps bija mazliet apputējis, drē-

bes saburzījušās, bet pats atstāja it ka no-
gurušu iespaidu. Atslējis šauteni stūri un
noņēmis mugursoma ar karavīram nepie-
ciešamajiem piederumiem, viņš atsēdās
piedāvātajā krēsla. Sākās sarunas. Leģio-

nārs ieradies tieši no frontes un, izkāpis
Rīgas stacijā, tūlīt steidzies uz redakciju,
lai dabūtu pēdējos laikraksta numurus. Tas
arī izskaidro viņa mazliet pagurušo izska-
tu, jo brauciens vilcienā nav nekāda Iz-
prieca. Lieku laikraksta numuru mums nav,
bet kaut kā tomēr Izdodas sadabūt vēlamos
izdevumus. Kad vēl cīnītājam pasniedzam
žurnāla «Starts» komplektu un žūksni veco
«Sporta Pasauļu» numuru, viņa acis iemir-
dzas priekā un balsī atskan sirsnīga pa-
teicības pieskaņa, lai gan esam darījuši
tikai to, ko katrs latvietis darītu — ieprie-
cinājumi kādu dzimtenes drošības sargā-
tāju. Priecīgā balsī leģionārs stāsta: «Pats
gan sportists neesmu, arī manā vienība
nav neviena aktīva sportista, T>et par spor-
ta dzīves notikumiem interesējamies gan-
drīz visi. Tikai mums frontē, par nožēlo-
šanuL nav pieejama attiecīgā lasāmviela.
Vienīgi «Tēvija», nonāk mūsu rokās, bet
«Sporta Pasaule» ir pavisam, pavisam rets
viesis. Bet, ja kādreiz to tomēr dabūjam,
tad izlasām no viena gala līdz otram nn
uzglabājam, lai pēc laika atkal pamielotu
acis. Tādēļ jūsu dāvana man un maniem
biedriem atnesīs sev'šķu prieku. Saņemiet
no manis pateicību arī viņu vārdā.» Maz-
liet vēl parunājies, viņš pieceļas: «Un nu
man jāiet — arī piederīgie gaida.» Brīdi re-
dakcijā valdīja klusums, gaisā vēl it kā
varēja just sirsnīgumu, kuru izstrāvoja bra-
šā karavīra vārdi. Un reizē radās ari
pārdomas . , . Vēl tagad bieži nākas redzēt
mētājamies apkārt dažādus sporta izdevu-
mus, kurus pamazām pārklāj putekļu kār-
ta. Vai tomēr nebūtu lietderīgāk nosūtīt
tos karavīriem? Mēs lasītājus jau esam ai-
cinājuši to darīt, un aicinām atkal par jau-
nu. Fronte gaida veltes no mums. Lai cik
mīļa mums arī nebūtu kāda sporta grāma-
ta vai laikraksts, vēl mīļāks un vērtīgāks
tas būs tur austrumos, kur modrā sardzē
stāv mūsu kara vi r. Lai arī atteikšanās,
varbūt, rāda neērtības, nedrīkstam tomēr
piemirst, ka frontiniekiem Šo neērtību nn
grūtību nesalīdzināmi va'rāk. Tādēļ darī-
sim visu, lai sagādāta viņiem prieku!

Alfrēds Vinčels

VISIEM DĀRZKOPJIEM
Saskaņa ar L^uksairnniecības galv. direkcijas š\ g. 23. II

rīkojumu par agro dārzāju audzēšanas un nodošanas pienā-
kumu UZAICINĀM
visus dārzniecību apsaimniekotājus ierasties parakstīt saistī-
bas rakstu.

Rīgas un tās tuvākās apkārtnes dārzkopjiem saistības
raksts parakstāms C. s. «Turība» Dārzkopības saimniecības
centrālē, Rīgā, Centrāltirgus 1. paviljona, bet provinces dārz-
kopjiem — tuvākā DSC augļu un sakņu savaktuve.

Dārzāju stādu audzētājiem jāņem līdzi _ apriņķa dārzkopī-
bas inspektora apliecība par stādu audzēšanai aizņemto le-
cekšu platību- - _

Pēc saistības raksta parakstīšanas dārzniecības varēs iega-
dāties mākslīgos mēslus. C. & «TURĪBA» DĀRZKOPĪBAS

SAIMNIECĪBAS CENTRĀLAS

HIPODROMA

'#ņ*t
RIKŠOŠANAS SACENSĪBAS
svētdien, 12. martā pīkst. 11

Nāk. sacens. 19. un 26. martā

t

PAPĪRU
UELiTTRDZNIEClBA

Jūlijs Bērziņš

Rīgā, Smilšu ielā 16
Tālrunis 33754

Dzensiksna s
(ādas, gumijas, kamieļu vilnas
un tekstila, . apaļās dzensik-
snas), šujamās siksnas un
siksnu savienotājus piegādā no
krājuma un pēc pasūtījumiem

Voldemāra
Sobocinska
DZENSIKSNU UZŅĒMUMS

Rīgā, Pleskavas (Marijas) ielā
Nr. 8. Tālrunis 31467.

« -

Amatniecības un tirdzniecības

K/s„Drēbnieks"
K. Plauže un b-dri

Rīgā, Kr. Barona ielā Nr. 14.

TĀLRUŅI:
Direktors-rīkotājs un
pasūtītu apģērbu nod. 22153
Prokūrists 32345
Birojs un grāmatvedība 22972
Dāmu gat. apģērbu nod. 26702
Kungu pasūtīto apģērbu

nodaļa 22485
Kungu gatavo apģērbu

nod. un veikals 27618



DIENAS GRĀMATA PRIEKS PAVASARA LAIKA

Mūsu sportisti — ģimenes cilvēki 1. Draugi dzīvē un
draugi arī sporta laukumā: Starta ievērojamais basketbolistu
pāris Alfrēds un Ērika Kraukļi. Viņiem blakus — jaunās pa-
audzes lieliskais spēks Jānis Zebeliņš. 2. Latvijas svaru cel-
šanas rekordists un L EAK vadītājs Arvīds Jūrmalietis ai
kundzi un dēlu Bruno. 3. US ledushokejists Liģeris sniedz sa-
vam dēlēnam pirmo skola par ledushokeja lietām.

(O. Sprūdes uzņēmumi)

PIRMDIEN, 28. FEBRUĀRĪ

Šodien Ir februāra mēneša pēdējā pirm-
diena. Tā nekādā ziņā neatšķiras no savām
3 iepriekšējām māsām: virs zemes nn de-
besīs — visur, it visur jūtams prieki-
pavasaris, un no ziemas ne vēsts I Tā vien
iķlet, ka kastaņu pumpuri tik smagi pie-
brieduši, ka Jau Ht būtu ar mieru Iz-
plaukt. Vakar io skaisto prieklpavasara
laiku, kas pilni balsi skandina mūžīgi at-
kārtojošos pavasara tuvumu, mēģināja ap-
strīdēt vienīgiUS iedushokejisti, pulcējoties
sava drauga un līdzapēlētāja Baura iekār-
totajā slidotavā Cēsu ielā 3. Bija tomēr
mazliet savādi, ka turpat blakus siltumnī-
cās gluil kS karalienes mirdzēja sarkanas
tulpes, jo mums jau nav noslēpums, ka
atjautīgais Bauris daļu no savas dārznie-
cības ziemā izmanto slidotavai. Nebūtu ko
iebilst: mēs pašreiz Jūtam skaisto priekS-
pavasara sauli, kas silda mežābeles zara,
lai tur varētu apmesties pirmais melnais
strazds, ku^'drīz sasauksies ar drai skulīgo
cīruli. .. Viņi tad apdzledās zilās debesis,
kamēr, spārnus smagi vēdinādams, šurp
atlidos majestātiskais stārķis. Pietiek I Nn
Jau esam aizdomājusi drusku par tālo, jo
pagaidām tomēr vēl ir tikai priekSpavasa-
ris — gan sportistiem neizdevīgākais, bet
tomēr visskaistākais laiks gadā.

OTRDIEN, 2t. FEBRUĀRĪ.

Šovakar ilgi Šķirstīju vecas piezīmes un
apputējušus papīrus. Tajos atradu ari kādu
Latvijas sporta organizāciju apvienības
anketu, kuru pirms 20 gadiem vajadzēja iz-
pildīt ikvienam mušu sportistam, kas kan-
didēja uz līdzdalību 1924. gada olimpiskās
spēlēs Parīzē. Anketā bija jādod atbildes
nz 45 dažādiem jautājumiem. Viss Jau,
Šķiet, izrādījās labi domāts, taču daži jaa-
tajumi _ likās pati kuriozitāte. Pieminēsim
dīvainākos no šiem jautājumiem: Cik pu-
deļu alkoholiska dzēriena izlieto mēnesi!
Cik papirosus, cigārus vaipīpesizsmēķēmēnesī? Cik glāzes ūdeni, tējas, kalējas,
piena u. t. t. Izdzer mēnesi? Ko dzer no
nta un ko vakarā? Kā pavada brīvo laiku
vakarā? Gul atsevišķā gultā vai kopā ar
citu? Vai prot dziedāt un saprot mūzika?
Vai spēlē kārtis? Cik reizes mēnesi maina
vēju? Vai ir svētku apģērbs un apavi? Cik
reizes mēnesi uztur dzimumkopdzivi? Tam-
līdzīgu jautājuma bija ļoti daudz. Tiesām,
vajadzēja pārdomāt savu, dzīvi, lai varēta
Ierindoties olimpisko kandidāta saraksti!

TREŠDIEN, t. MARTA

Jau martai Tas nozīmē, ka drīz zēni
sameklēs kāda apžuvušu nora vai pļavas
stūrīti un sāks rotaļu ar futbola bumba.
Lai nu šā vai tā, bet marts jau no laika
gala ir tas mēnesis, kura pēdējās diena»
futbolistiem tiesības saukt par savu. Jau-
no futbola sezona Šogad gaidām ar seviš-
ķu interesi, jo mūsu labākajās vienībās bus
daudz pārmaiņu. Tad ari redzēsim, cik at-
sevišķi spēlētāji savās jaunajās biedrībās
Jutīsies laimīgi nn veiksmīgi. Futbolisti
nekad nav jutuši sevišķu mīlestību pret
tiem klubiem, kuros tie izauguši, ua tāpēc
nebrīnēsimies ari tagad, kad tik daudz
sportistu mainījuši biedrības. Sāļi «tauta
staigāšanas» lietā spilgti pierādās, cik daž-
kārt sekls ir niecīgais cilvēciņš. Tajā vie-
tā, kur daudzos gadījumos vecajai bied-
rībai pienāktos pateicība, notiek pavisam
pretējais. Ir gadījies dzirdēt pat no ļoti
poulāriem sportistiem pavisam zēniska ts-
turēSanos. Viņi paši nemaz labi nezina kl
nopelt biedrību, kurn vēl nesen uzslavS-
fusi. Bet, te Jau redzam tos cilvēkus, ka-
riem tēvija atrodas visur tar, kur labi
klājas... Ir skaisti mīlēt sava biedrību
un sporta draugus, bet cik maz gan mums
skaitās sportistu, kas to īsti spēj. Pa-
put tikai kāds vējiņš aa ar to pietiek, lai
apgrieztu karogam otra pasi. .. Pirms da-
žiem gadiem mums bija kāds joti populārs
futbolists, kuri vairākkārt darbojās ari
Latvijas valsts vienībā. Minētais puisis la-
bi prata izmantot savas teicamās spējas
futbolā nn ar attiecīgiem izdevīgiem no-
teikumiem gandrīz katra gadu labprāt
mainīja biedrība. Beigās stāvoklis tomēr
Izvērtās tāds, ka neviens klubs viņam dur-
vis vairs neatvēra un kādreiz krietnā fut-
bolista sporta karjeras pēdēju dienas aiz-
ritēja kādā maz ievērotā zemākās Ugas pro-
vinces vienībā. Tādas galu gali bija lie-
lās staigāšanas sekas. Varbūt So gadījuma
gan nemaz nevajadzēta pieminēt: par aaV
raiiam sliktu nerunā, jo ari leit atzrsaā-

tais futbolists nn jau vairākas ziemas mīt
veļu draudzē. Sporta darbinieku pienākams
būtu rūpēties, lai atrunātu sportistus no
klejotanas da dažādām biedrībām. Pie
mums gan dažkārt ir otrādi, un na viens
vtea citādi cienīts sporta darbinieks io
staigāšanu, izmantojot savas tiesības, vēl
kuUivē nn veicina. Jaunajiem sportistiem
lai labākais paraugs Ir tla vecie nn respek-
tējamie sporta ļaudis, kuri Uģus gadus spē-
juši mīlēt tikai 1 biedrību. Tādi Ir sporta
darbinieki J. Dikmanls (LSB), J. Raiskums
(RFK), Druģis (Marss), A. Jūrmalietis (1.
RAK) u. c, tad sportisti — M. Lazdlņi
(Olimpi)a), K. Tlls (Olimpija), R. Pakalu
(ASK) u. t. t., u. t. t. Tas nn vms ļoti labs,
bet fakti atkal rādās citādi un Šoreiz pa-
tiesība Ir tāda, ka daudzās mūsu futbola
vienībās redzēsim Jaunas sejas. Pienācis
marta mēnesis, kad jāsāk posties jaunām
gaitām futbolam laukumā. Ari kara laika
apstākļos futbolistiem Jābūt nopietni tre-
niņā. Tādē| ticēsim, ka darba pietiks ne-
vien visiem trim mūsu profesionāliem tre-
neriem — K. Upeniekam (Daugavieši), H.
Baumanbn (US) nn J. Sadetko (Auseklis),
bet Ikvienam darbiniekam, kas atbildīga
par savas futbola vienības sasniegumiem
nn panākumiem.

CETURTDIEN, 2. MARTA

Šodien «Tēvijai ir sēra vests: lieli ve-
cumā — savi astoņdesmit ceturtajā miza
gadi mirla bijulais Somijas valsts prezi-

dents Pērs Ervinos Svinhafvuds. Taa nozī-
mē, ka rēķinus ar dzīvi noslēdzis ari liels
sporta cilvēks. Mirušais prezidents jaunībā

bija viena no somu visteicamākajiem Šāvē-
jiem an piedalījās sacīkstēs pat vēl ari
tad, kad laimīgi šajā pasaulē izrādījās no-
dzīvojis Jau vairāk par 70 mūža gadiem.
Valsts prezidents pats startēja sacensības
na bija pasaules ievērojamākās fiziskas
kultūras nācijas Somijas pirmais sportists.
Nezin vai tleil tādēļ Šaušana nav kļavu!
par viena no Somijas tautas sporta vei-
diem, gluži tāpat kā slēpoSana nn vieglat-
lētika. Kronvaldu Atis kādreiz teicat
«Priekšzīme iespēj vairāk nekā visa teo-
rija.» Somu sportistiem 5āda priekšzīme
bija Iemīļotais prezidents Svinhufvuds. Lie-
lais sportists, cildenais patriots nn savas
tautas cienītais cilvēks Šodien vairs ne-
redz Somijas tūkstošus ezera. Viņa pieņē-
musi soma cietā zeme. Kad mēs, pirts lat-
vieša, reiz 1938. gada rudeni bijām no-
kļuvusi Helzinku skaistā olimpiskā sta-
diona torni, no turienes pasakaini daiļumā
pavērās gluži kā dzejā apdziedāts skats ns
sudrabotiem ezeriem na tumšzaļāra eglēm
ārpus somu galvaspilsētas. So glezna vē-
roja ari kids soms, kas stāvēja mums bla-
kus, un teicat «Vai ir skaistākas zemes
pasauli par Somiju?» Tā visa miza do-
māja ari prezidents Pērs Ervinds Svinhuf-
vuds — savas tautas lielais brīvības cīnī-
tājs. VlņS tagad dus mierīgi savi kapi . Jo
zina, ka Somijas brīvība nekad nemirs un
boļševisms savu nāves pļauja pār somu
zemi varēs sākt tikai tādā gadījumi. Ja pē-
dējais Somijas dils būs atdevis savas ast-

PDJKTDIEN, 3. MARTĀ,

Norvēģi vēl vienmēr nav aizmirsuši savai
mīļo draugu Alfonsn Bērziņu — neviest
Latvijas ledus sporta visa laika Ievēroja-
māko varenumu, bet ari viena no pasaules
visteicamākajiem ātrslidotājiem. Bērziņam
piesūtīts uzaicinājums kopi ar ungāriem
un norvēģiem startēt starptautiskās sacīk-
stēs Oslo. Mūsu Eiropa meistaram tas pa-
ziņots frontē. Tur viņš Jau ilgāku laiku ir
modrs cīnītājs pret boļševikiem — tiem
slepkavām, kuri somu nirrr.ajā ziemas brī-
vības karā pie Ladogas ezera laupīja dzī-
vību Aifonsa Bērziņa mīļajam draugam —
pasaules meistaram Birgeram Vasēniusam.
Bērziņš tāpēc šoziem savas slidas pat nav
apskatījis, nemaz Jau nerunājot par tre-
niņa. Par norvēģu laipno ielūgumu tādēļ
varam pateikt tikai mīļu paldies un sacītt
«Uz redzēšanos pēc kara?» Sājā bridi, kad
atkal reiz runājm^par Aifonsa Bērziņu, Ir
mus, kuri uzskatāmi par cēlu rotu pat vi
sas pasaules ātrslidošanas sporta statistikas
tīkami atcerēties viņa labākos sasnlegu-
500 m — 42,0 (103ā. g. Davosā); 1000 m —
1:20,1 (1040. g. Oslo); 1500 m — 2:10,4
(1038. g. Davosā); 3000 m — 4:57,3 (1940. g.
Oslo); 5000 m — 8:32.1 (1040. g. Oslo) ua
10.000 m — 17:47,2 (1940. g. Oslo). Tiešām
krāšņas pērlesl

SESTD EN, 4. MARTĀ

Šodien gadās nokļūt pie mūsu nopietni
savas lietas pratēja — vieglatlētikas tre-
nera Richarda Dekšeu'.eka. Viņi stāsta:
«Priekšpa vasara dienas it skaisto meža
skrējienu laiks. Katra gadu esmu atgādi-
nājis mūsu sportistiem, ka bez meža skrē-
jieniem vasarā grūti sagaidīt teicamus re-
zultātus, taču tikai nedaudzi vīri Sos vār-
dus no sirds iegaumējusi. Sirdij un plau-
šām meža skrējieni ir gluži ki dievišķīga
sula. Meži pašreiz aicina vieglatlētus, ai-
rētājus, tenisistus, futbolistus, peldētājus
un riteņbraucējus — visus vasaras sporta
veidu piekopējus. Nav nozīmes gariem prā-
tojumiem — jāstājas pie darba.».Liekas, ka
pret trenera Richarda DekJenleka pamudi-
nājumiem nevar nn nedrīkst būt nekāda
iebildumu.

SVĒTDIEN, 5. MARTA.

Ir apskaužami skaista priekSpavasara
diena. īsta zelta svētdiena atpūtai tiem
ļaudīm, kuri visu nedēļu nopietni strādā-
dajušl. Ielās tik daudz paziņai Liekas glu-
ži neticami, ka Iedushokejisti tomēr sacen-
šas Rīgas meistarībā. Ua tjmēr tā Iri Tī-
kami satikt pazīstamas ļaudis. Lflk, pa Bul-
vāri lēni soļo mūsu svara ceBmaas rekor-
dista Jūrmalieša ģimene: pats kungs, kau-
dze un mazais Bruno — varbūt ari nāka-
mais rekordists? Tālākajā Šķērsielā ua
Baura slidotavu steidzas " ledu shokej Īsta U-
ģera kundze ar savu mīluli, lai tam para-
dīt n, ki «papus sit ripu». Nemaz nav brī-
nāms arī par to, ka netālu no Jaunās Ģer-
trūdes baznīcas basketbolists Krauklis aa
kundzi priekSpavasara saulē vizina savu
mazo «troņmntlnieku». Jo basketbolistiem
jaa pašreiz ir atpūtas dienas. Patiess
prieks vērot sportistu jaunās atvases, kat-
ras ari paSas vil Ir gluži ki priekšpavasa-
rls. Jo viņa īstais pavasaris — ziedu un
lapa laiks, sāksies tikai tad, kad būs no-
tikusi pirmā debija sporta laukumi vai
vingrotavā. Tikai tad no visas širas va-
rēsim apsveikt Jaunos asnus mūsu sporta
tīrumos. Latviešu sportistu lielajam pēc-
nācēju bariņam atkal radies pieaugums. fOa
Mellūžlem ziņo, ka tēva godi nupat no-
kļuvis daudz cildinātais Latvijas svaru
celšanas rekordists un «Sporta Pasaules»
mīļais līdzstrādnieks Olberts Ozoliņš. Taa
fad nu ir vīna dzīves skaistākais re-
kords . . . Sirsnīgi sveicami

PIRMDIEN, j. MARTĀ.

Atkal Jausta darba dienai Katrs pildām
savus pienākumus an uzdevumus. Vairāki
sportisti gan vairs nav agrākajos uzņēmu-
mos, bet atradusi Jaunas nn daudz sva-
rīgākus uzdevumus. Viņi kļuva51 savas
zemes leģionāri. Ir tomēr tīkami konsta-
tēt, ka mūsu sporta dzīve rit tālāk. Sporta
vadībai gan Jārēķinās ar dažādām kara
laika apstākļu grūtībām, bet ari tis It
mēģināts pārvarēt, lai latviešu Jaunatnes
spēka avots Joprojām būtu sports, kas Jaa
Izauklējis daudzus varenus viras — tādus
ozohu, kuru zari pārlikuši nirt pat Vfd-
zeems, Kurzemes, Zemgales un Latgales ro-
bežu zīmēm. Tā tar joprojām jāturpinās!

Arnolds Smits.

Uzvarēti!
_ M

Tāpat kā visur dzīvi arī sporti Ir uzvarētāji un uzvarēti». Misu ara nesumi šodien rīda navarētos 2 populāros
sporta veidos — futbolā ua boksi. Abi attēli ņemti no tills Spānijas.

l.Uetās skatītāja ausās kUUbSrtn» Spānijas futbola ssetstarsaciustēs Madridē popaliraig kluba īsai Madrld uz-
varēja Club Daportivoda La Coruuta 3—0. Attēli skatāms zaudētāju vārtsargs Acuna. Viņi gan bija viena ne viatei-
camākiesa vtrlaaa savi vtcmlba, tomēr 3 raizes bumba atradāt cels tā sargātos vārtos. Uzņērnumā: leal Madrld Ieguvums
Nr. 3 — Acuna ir uzvarēts trešo reizi!

2. Ti bija dramatiska sacensība, kas risinājās Madridē Spānijas meistaribas Ucini boksi vldij! svara kategorijā.
Meistarnosaukumu Jau otro reizi Ieguva spāņu populārais ringa mākslinieks Ignaefto Ara. kurš savu Jauno skolnieku
Justo Gascona uzvarēja. 12 rouados ar pušumu pārsvara. Uzņēmumi: viens no daudzajām reizēsn, kad Gascone atpū-
tās ua ringa dēļiem, Tl bieži klijas uzvarētam .. .

Sporti zaudēt tosaēr nav negods. Visus no pretiniekiemvienmēr tr spocīgāka aa taaa Jāuzvar! Vīrišķīgi zaudēt
ir

^

pat daudz neliks panākumi nekā apšaubāmi uzvarēt. Tu ņau Jau nrskstlm par sporta augstāko likunra un krietnāko

Vakardienas
sacensības
hipodromā

Vakar hipodroma cienītāji nedabūja re-
dzēt nekādus sevišķus pārsteigumus, jo ti-
kai divos braucienos mērķi kā pirmie sa-
sniedza maz paredzēti zirgi- Sie braucieni
arī deva dienas lielākās izmaksas: 10. brau-
cienā par pāri Heroldu — Tiju kase izmak-
sāja RM 455.—, bet 10.,11. braucieni dvīņu
kasē par Herolda un Jonny Dear uzvarām
RM 1125.—. Sekmīgākie braucēji bijā R.
Beķeris, I. Sudrabiņi un A. Soroklna, kas
katrs guva 2 uzvaras. Atesvišķajos brau-
cienos vakar uzvarēja: l. braucieni Lote ai
braucēju A. Ruikoj 2. Dudl (K. Richtersj;
3. Krauja (A. Sorokinsji 4. San-Mirdza (A.
Jansons) i 5. San-Prīne (F. Maslgbojevs) j
6. Survtds (A. Sorokins); 7. Ansbach (R.
Beķeris); 8. Ieva (J. Niedre) i 9. Sauļots
(R. Sudrabiņi) j 10. Herolds (R. SudrabiņS);
11. Jonnv Dear (V. Jirgenflons); 12. Fatā-
lists (R. Beķeris) un 13. Orators (A. R.
Leinbergs).
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